
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  88  DEL 28/05/2021

OGGETTO: Proroga contratto refezione scolastica dal 31 maggio 2021 all` 11 giugno 2021

L’anno 2021 il giorno 28 del mese di MAGGIO alle ore 14:00, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Palese Patrizia Assessore Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Angelica Reho

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 88 del 28/05/2021 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
– con determinazione R.G. n.11 del 20/03/2018 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione 

Jonico Salentina, veniva aggiudicato, in via definitiva, alla Società LA FENICE s.r.l. da Galatone, 
che aveva offerto il ribasso percentuale del 7,49% sull'importo a base d'asta di € 3,24 a pasto oltre 
iva,  il  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  della  scuola  dell'infanzia,  primaria  e 
secondaria di I° grado, per il periodo: 14 febbraio 2018-  31 maggio 2020  CIG 7335178C5D.

–  in ragione dell’emergenza sanitaria da covid 19 ancora in corso il contratto d’appalto  de quo 
veniva  sospeso con decorrenza dal 5/03/2020 fino al 31/05/2020.

– con Determina R.G. n. 629 del 26711/2020 , ai sensi e per gli effetti dell’art 107 comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016, veniva disposta la ripresa dell’esecuzione del contratto del servizio di refezione 
scolastica, per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° , con decorrenza dal 
25 /11/2020 fino al 25/02/2020. 

– con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26/02/2021 veniva disposta la proroga tecnica 
del contratto de quo con decorrenza dal 26 febbraio 2021  sino al 31 maggio 2021.

Preso atto che con nota pec del 14.05 2021 acquisita al protocollo dell'Ente in data17/05/2021 con il n. 
4964  l'Istituto Comprensivo Statale “Italo Calvino” nella persona della  dirigente scolastica Proff.ssa 
Filomena Gianneli, ha  richiesto la proroga del servizio de refezione scolastica sino al giorno 11 del mese 
di Giugno 2021.

Atteso che con nota pec del 25 maggio 2021 acquisita al protocollo del’Ente in data 26 maggio 2021 al n. 
5341   LA FENICE s.r.l. ha formalizzato la disponibilità alla prosecuzione del contratto sino al giorno 11 
giugno 2021.

Preso atto, altresì, che: 
– il  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  Contratto,  all’art   5, 

testualmente prevede “ L'inizio ed il termine del servizio potrà essere discrezionalmente differito o  
anticipato  dall'Amministrazione  Comunale  in  relazione  alle  sue  esigenze  organizzative  e  
funzionali. Qualora alla scadenza del contratto attualmente in essere , non dovessero risultate  
completate  le  formalità  della  nuova  aggiudicazione,  l'attuale  Appaltatore  dovrà  garantire  il  
regolare  svolgimento  di  tutte  le  prestazioni  previste  fino  alla  data  di  subentro  del  nuovo  
assegnatario,  previa  proroga  temporanea  deliberata  dal  Comune  per  il  tempo  necessario  
all'espletamento delle procedure finalizzate al nuovo affidamento”

–  la motivazione del ricorso alla proroga contrattuale risiede nella necessità di  garantire il servizio 
nelle more  della individuazione del nuovo affidatario, attraverso l’esperimento di procedura ad 
evidenza pubblica;

Ritenuto pertanto che, al fine di procedere con il bando di una nuova gara e nella  considerazione che il 
servizio di refezione scolastica è servizio di pubblico interesse non suscettibile di subire interruzioni, si 
renda necessario procedere ad una proroga tecnica del contratto in essere con l’attuale affidatario. 

Dato  atto  che  la  proroga  è  un  istituto  utilizzabile  dalle  Amministrazioni  per  il  tempo  strettamente 
necessario ad avviare o completare le procedure di gara, a condizione  che la medesima non superi il 
periodo di sei mesi. 

Delibera di G.C. N° 88 del 28/05/2021 - Pag 2 di 5



Copia

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27 novembre 2020 di assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2020 e lo stanziamento delle risorse economiche per 
il  servizio  di   refezione  scolastica  in  favore  degli  alunni  della  scuola  dell’Infanzia,  della  primaria  e 
secondaria di I° avente titolo sul capitolo del Bilancio Pluriennale 2020-2022.
 

Ritenuto che ricorrano le condizioni di legge e le motivazioni di opportunità e di merito, per esercitare la 
facoltà, introdotta dall’art 5 del Capitolato Speciale di Appalto, ed atteso altresì che la refezione scolastica 
è funzione infungibile ed essenziale e non può essere interrotta per le ripercussioni sulla quantità e qualità 
dell’offerta scolastica.

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei  termini di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte
1) di approvare,  la proroga tecnica del contratto di appalto del servizio di refezione  scolastica, affidato 
alla società La Fenice srl di Galatone, con decorrenza dal 31  maggio 2021 al giorno 11 giugno 2021.

2) di demandare al Responsabile di settore l’adozione di tutti gli atti gestionali necessari all’affidamento 
del servizio in questione

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata  immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs, 267/20

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 28/05/2021

Deliberazione avente per oggetto:

Proroga contratto refezione scolastica dal 31 maggio 2021 all` 11 giugno 2021

UFFICIO PROPONENTE:  SETTORE 1:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI  DEL
CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 26/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO

Delibera di G.C. N° 88 del 28/05/2021 - Pag 3 di 5



Copia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 26/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di G.C. N° 88 del 28/05/2021 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Angelica Reho

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 28/05/2021 al 12/06/2021.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/05/2021 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Angelica Reho

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 88 del 28/05/2021 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


